Append. ad formular., instruct. 6, ubi adducit etiam dubia aliquot circa exterorum matrimonia cum respons. sac. congreg. *Vide* ante v. *INSTRUCTIO*, etc.

(14. Qui stante lubio de morte conjugis, matrimonium cum alio habente bonam fidem contrahit, tenetur huic reddere debitum, petere tamen non potest. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Dominus* 2, De secundis nuptiis. (15. Si autem deponat prudenter dubium, etiam petere potest. *Communis*, arg. cit. cap. *Dominus*, et cap. *Inquisitionis* 34, De sententia excommunicat. (16. Si vero ambo conjuges in lubio de morte conjugis contrahunt, ambo privati existunt jure tam petendi quam reddendi, donec prudenter tale dubium deponant; *Communis*, et cit. cap. *Dominus*, et cit. cap. *Inquisitioni*.

(17. Si post matrimonium etiam bona fide ab utroque conjugate contractum, constiterit conjugem putatum mortuum adhuc vivere, statim sunt separandi, et qui contraxerat alterum matrimonium, debet ad priorem conjugem omnino redire. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Dominus* 2, De secundis nuptiis, et cit. cap. *Inquisitioni* 44, De sentent. excommunicat. (18. Si autem deprehendatur vixisse quidem priorem conjugem tempore contracti secundi matrimonii, sed modo certo constet e vivis excessisse, adhuc separandi sunt a toro, quia tale secundum matrimonium fuit invalidum; arg. cit. cap. *Dominus*, et regul. 18 *Juris*, in 6, ubi sic expresse statuit : « Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit. » Et si velint cohabitare ut conjuges, tenentur de novo legitime contrahere. Si autem nolint de novo contrahere, non possunt ad hoc cogi, cum nullo jure ad hoc astringantur, quamvis maxime expediat ad multas trias evitandas. (19. Si tamen tale matrimonium secundum fuit contractum ex iudicio et assensu Ecclesiæ, filii ex ipso nati reputantur legitimi, et admittendi sunt ad hæreditatem. *Communis*, textu expresso in cap. *Perlatum* est 8, Qui filii sint legitimi.

(20. *Honestas* publica est propinquitas jure ecclesiastico oriens ex sponsalibus, aut ex matrimonio rato. Est in re communis, arg. cap. *Juvenis* 3, capit. *Ad audientiam* 5, cap. *Sponsam* 8, De sponsalibus et matrimoniis, cap. *unic.* De sponsalibus in 6, cap. *Si quis desponsaverit* 11, et cap. *Si quis uxorem* 34, caus. 27, q. 2, cum similibus. (21. Impedimentum publicæ honestatis introductum est jure ecclesiastico. *Communis* ex mox citatis juribus. (22. Jure antiquo hoc impedimentum dirimebat inter sponsum, et consanguineos sponsæ, et e converso, usque ad quartum gradum; arg. cap. *Sponsam* 8, De sponsalibus. Et oriebatur ex quibusvis sponsalibus de futuro, et presenti, etiamsi fuissent invalida, dummodo non essent invalida ex defectu consensus, textu expresso in cap. *unic.* De sponsalibus in 6. (23. Hodie tamen rigor dicti juris antiqui non amplius viget, cum correctus, et temperatus sit a concil. Trid., sess. xxiv, De reformat. ma-

trim., c. 3, his verbis : « Justitiæ publicæ honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacunque ratione invalida erunt, sancta synodus prorsus tollit; ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant; quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest hujusmodi prohibitio absque dispendio observari. » Ubi, ut vides, declaratur quod impedimentum publicæ honestatis non amplius oriatur ex sponsalibus invalidis. (24. Et quod ortum ex sponsalibus validis, dirimit inter sponsum et consanguineos sponsæ, et e converso, solum usque ad primum.

(25. Impedimentum autem hoc ortum ex matrimonio rato et nondum consummato, sive valido, sive invalido, dummodo non fuerit invalidum ex defectu consensus, dirimit etiam nunc, sicut olim usque ad quartum gradum inclusive: quia Tridentinum circa hoc nihil immutavit, ut expresse declaravit S. Pius V, constituit. incip. *Ad Romanum*, ibi : « Motu proprio, auctoritate apostolica, tenore præsentium, declaramus et definimus, decretum concilii hujusmodi omnino intelligendum esse, et procedere de sponsalibus de futuro duntaxat, non autem in matrimonio sicut præfertur contracto, sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illius gradibus et casibus in quibus de jure veteri ante prædictum decretum concilii introductum erat, et ita ab omnibus iudicari debere mandamus, atque statuimus. » Unde, ut vides, si matrimonium tuum fuit invalidum, ex quocunque alio impedimento quam ex defectu consensus, v. g. ex impedimento voti, sacri ordinis, ligaminis, consanguinitatis, affinitatis, criminis et hujusmodi, contraxisti hoc impedimentum cum consanguineis uxoris tuæ putativæ, et illa vicissim cum consanguineis tuis usque ad quartum gradum inclusive, quia ex cap. *unic.* De sponsalibus, in 6, non correcto per Tridentinum, hoc impedimentum oriebatur etiam ex sponsalibus de presenti invalidis, seu ex matrimonio rato etiam invalido; dummodo non fuerit invalidum ex defectu consensus, quia invaliditate interveniente, puta defectu consensus, ut si contraxisti cum errore personæ, cum ignorantia qualitatis servilis, et ex metu gravi injuste inessus, et hujusmodi, non contraxisti hoc impedimentum cum matrimonio invalidum defectu consensus non pariat publicam honestatem, ut expresse habetur in d. cap. *unic.* De sponsalibus, in 6, non correcto a Tridentino, et consequenter remanent in suo robore per allatam declarationem S. Pii V. Totum exemplificatur variis casibus.

I si Paulus v. g. contraxerit cum Francisca sponsalia de presenti, seu matrimonium ratum invalidum, non ex defectu consensus, sed ex alio defectu, seu quocunque alio impedimento, puta voti, sacri ordinis, consanguinitatis, affinitatis, criminis et hujusmodi, non poterit ipse Paulus contrahere cum ulla Francisca consanguinea, usque ad quartum gradum inclusive; arg. c. *Spon-*

sum 8, De sponsalibus, ubi universaliter ita disponitur : « Sponsam alterius nullus consanguineorum aliquo modo sibi potest matrimonio copulare; » intellige, juxta praxim et communem intelligentiam, de consanguineis usque ad quartum gradum instar affinitatis; arg. cap. *Non debet* 8, § *Prohibitio*, De consanguinit. et affinit., quæ et alia antiqua jura circa id non fuerunt correctæ per Tridentinum, sed relicta adhuc in suo robore, juxta cit. S. Pii V declarationem; concilium enim Tridentinum novum jus induxit solum quoad sponsalia de futuro, decernendo, quod si ipsa fuerint invalida, nullum pariant impedimentum publicæ honestatis; et si fuerint valida, pariant dictum impedimentum solum usque ad primum gradum, ut patet ex ipsiusmet verbis supra allatis. Si vero tale ratum matrimonium fuisset invalidum ex defectu consensus, puta ob errorem in personam, aut per vim et gravem metum et hujusmodi, poterit adhuc libere contrahere cum Francisca matre, vel filia, aut sorore, quia ex matrimonio rato invalido defectu consensus non oritur impedimentum publicæ honestatis, ut expresse cavetur in cap. *Ex sponsalibus*, *unic.* De sponsalibus, in 6, non correcto per Tridentinum, sed adhuc remanent in pleno suo robore per cit. constitutionem S. Pii V. Excipitur tamen matrimonium ratum impuberum, quia licet defectu perfecti consensus sit invalidum in ratione matrimonii, est tamen validum in ratione sponsalium, seu, ex speciali juris dispositione, adhuc retinet vim sponsalium, textu expresso in cap. *Tua* 14, De desponsatione impuberum, et cap. *unic.* § *Idem quoque*, eod. in 6. Unde tales impuberes adhuc contrahunt impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus usque ad primum gradum tantum; et tandem matrimonio post pubertatem adeptam ratificato, etiam impedimentum usque ad quartum gradum ex matrimonio rato.

II. Si Paulus contraxit sponsalia pura et absoluta cum Francisca, et postea, contra fidem priorum sponsalium, contrahat matrimonium ratum cum ejus consanguinea in primo gradu, puta cum ipsius Francisca matre, vel filia, aut sorore, tale matrimonium erit nullum ob impedimentum dirimens publicæ honestatis; at nihilominus poterit adhuc, et debet ducere priorem sponsam de futuro, non obstantibus secundis sponsalibus de presenti, seu matrimonio rato cum ejus consanguinea, si nulla, ut supponit casus, intercesserit copula; id enim habetur non solum ex jure novo concil. Trident. *Idcirco superius citato*, quia matrimonium ratum, seu secunda sponsalia de presenti sunt invalida; sed ex jure antiquo cap. *Ex sponsalibus*, *unic.* De sponsalibus, in 6, quia non debet admitti inter ipsa veluti quædam reciproca actio, qua priora sponsalia vicissim a posterioribus irritentur, contra expressam prohibitionem d. cap. *Ex sponsalibus*; sic Layman, lib. v, tract. 10., p. iv, c. 9, num. 3 et 5; Sporer, tom. III, p. iv, c. 1, num. 58; Gobat, to. I, tract. 9, num. 383;